3
Дело № 5-74-15/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2024 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по адрес и адрес, в отношении:
администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым, адрес юридического лица: адрес, ... сведения о привлечении к административной ответственности в материалы дела не представлены,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
администрация Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым (далее – Администрация) в время дата по адресу: адрес, не представила в Управление Роскомнадзора по адрес и адрес истребуемую информацию, предоставление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В судебном заседании законный представитель Администрации фио вину юридического лица признала в полном объеме и пояснила, что информация не была представлена в связи с ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей лицом, которому было поручено подготовить истребуемые сведения (информацию).
Выслушав законного представителя юридического лица, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 данного Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона от дата N 152-ФЗ (ред. от дата) "О персональных данных" (далее – Закон), уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий самостоятельно функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
Уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию (п. 1 ч. 3 ст. 23 Федерального закона).
Оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации ( ч. 4 ст. 20 Федерального закона).
Основанием для составления в отношении администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым протокола об административном правонарушении по указанной выше статье КоАП РФ послужило то обстоятельство, что администрация в срок до дата не предоставила в Управление Роскомнадзора по адрес и адрес информацию, необходимую для рассмотрения обращения фио, истребуемую на основании запроса № ... от дата
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о персональных данных срок подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1-4); копией жалобы фио от дата, направленной в адрес Управления Роскомнадзора по адрес и адрес (л.д. 5,6); копией запроса Управления Роскомнадзора по адрес и адрес о направлении информации в рамках рассмотрения обращения фио, направленного в адрес Администрации, полученного последней дата (л.д. 9, 12).
При таких обстоятельствах в действиях администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) за обработкой персональных данных, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 данного Кодекса.
Согласно ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного администрацией Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым административного правонарушения, учитывая ее имущественное и финансовое положение, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение против порядка управления, признание вины, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств отягчающих, административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
администрацию Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель - ....
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым необходимо представить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий